
                          
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 156 

din 20 aprilie 2018 

privind constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Local Arad 
 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive  nr. 
27024/11.04.2018, 

Luând în considerare raportul de specialitate al Serviciului Transport Public Local, Autorizare 

Activități Economice, înregistrat cu nr. 27029/11.04.2018, 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 92/2007 a serviciilor de transport 

public local, cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru 
aprobarea actului constitutiv-cadru și a statutului-cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu 

obiect de activitate serviciile de utilități publice, modificată prin Hotărârea Guvernului nr. 742/2014, ale 

Ordinul ministrului internelor și reformei administrative nr. 353/2007 pentru aprobarea Normelor de 

aplicare a Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, cu modificările și completările ulterioare, 
Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată cu modificări prin Legea 

nr. 246/2005, 

 Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 266/2017 privind 
exprimarea intenţiei Consiliului Local al Municipiului Arad, în numele Municipiului Arad, ca membru 

fondator, privind constituirea unei Asociaţii de Dezvoltare Intercomunitare pentru Transportul Public 

Local, 
 În considerarea faptului că în scopul accesării de fonduri europene, în Ghidul Solicitantului – 

Condiții Specifice de accesare a fondurilor în cadrul Apelului de proiecte cu titlul POR/2017/4/4.1/1, Axa 

Prioritară 4 Sprijinirea Dezvoltării Urbane Durabile, Obiectivul Specific 4.1 Reducerea emisiilor de 

carbon în municipiile reședință de județ prin investiții bazate pe planurile de mobilitate urbană durabile, 
există obligativitatea încheierii unui contract de servicii publice în conformitate cu prevederile 

Regulamentului (CE) nr. 1370/2007 privind serviciile publice de transport feroviar și rutier de călători și 

de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 1191/69 și nr. 1107/70 ale Consiliului, 
 Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (15 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 11-14, art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. e), alin. (7) lit. c), alin. (9), art. 45 

alin. (2) lit. f) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E :  
 

Art.1. (1) Se aprobă asocierea Unității Administrativ-Teritoriale Municipiului Arad, prin 

Consiliul Local al Municipiului Arad, cu Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Arad, prin Consiliul 
Județean Arad, cu Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Ghioroc prin Consiliul Local Ghioroc și cu 

Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Săvârșin prin Consiliul Local Săvârșin în vederea constituirii 

”Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad”, asociaţie de dezvoltare 



intercomunitară de utilităţi publice pentru serviciul de transport public local, persoană juridică de drept 

privat și de utilitate publică.  
(2) Se aprobă participarea Unității Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad, în calitate de 

asociat – membru fondator, la constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public 

Arad. 

Art. 2. (1) Se aprobă Actul Constitutiv al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport 
Public Arad, în forma prevăzută în Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se aprobă Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, în 

forma prevăzută în Anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 3.  Se stabilește sediul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, la 

adresa Arad, Strada Horia nr. 2, ap. 6C. 

Art. 4. Se aprobă participarea Municipiului Arad la patrimoniul inițial al Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară de Transport Public Arad, cu o contribuție în numerar în valoare de 200 de lei.  

Art. 5. Se aprobă cotizația pentru anul 2018 a Municipiului Arad la susținerea activităților 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad în cuantum de 252.000 lei.  

Art. 6. (1) Se desemnează domnul Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad ca reprezentant 
al Unității Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad. 

(2) În cazul în care domnul Gheorghe Falcă Primarul Municipiului Arad este în imposibilitatea 
îndeplinirii mandatului încredințat atribuțiile de reprezentare al Unității Administrativ-Teritoriale 

Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public 

Arad vor fi îndeplinite de persoana desemnată pentru exercitarea atribuțiilor primarului. 
Art. 7. Unitatea Administrativ-Teritorială Municipiul Arad mandatează pe Primarul Municipiului 

Arad, domnul Gheorghe Falcă, să semneze Actul Constitutiv și Statutul Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad, în forma prevăzută în anexele 1 și 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 8. Se împuternicește doamna Antonina Bulboacă, consilier juridic în cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad să îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru 

înregistrarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad la Registrul asociațiilor 

și fundațiilor de pe lângă Judecătoria Arad.  
Art. 9. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către persoanele împuternicite și Serviciul 

Transport Local Autorizare Activități Economice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad și se comunică tuturor celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală. 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
 Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
Red./Dact. IF/IF Verif. CM 

1 ex. Serviciul Transport Public Local, Autorizare Activități Economice  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 20.04.2018                                                                                                                                          Cod PMA-S4-02 

 







































 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL Nr. 133/11.04.2018  

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______ 

     din _______________  

privind constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Local 

Arad 

 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive  

nr. 27024/11.04.2018, 

Luând în considerare raportul de specialitate al Serviciului Transport Public Local, 

Autorizare Activități Economice, înregistrat cu nr. 27029/11.04.2018, 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

 Având în vedere prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 92/2007 a serviciilor de transport 

public local, cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru 

aprobarea actului constitutiv-cadru și a statutului-cadru ale asociațiilor de dezvoltare 

intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice, modificată prin Hotărârea 

Guvernului nr. 742/2014, ale Ordinul ministrului internelor și reformei administrative nr. 353/2007 

pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, cu 

modificările și completările ulterioare, Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și 

fundații, aprobată cu modificări prin Legea nr. 246/2005, 

 Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 266/2017 privind 

exprimarea intenţiei Consiliului Local al Municipiului Arad, în numele Municipiului Arad, ca 

membru fondator, privind constituirea unei Asociaţii de Dezvoltare Intercomunitare pentru 

Transportul Public Local, 

 În considerarea faptului că în scopul accesării de fonduri europene, în Ghidul Solicitantului – 

Condiții Specifice de accesare a fondurilor în cadrul Apelului de proiecte cu titlul 

POR/2017/4/4.1/1, Axa Prioritară 4 Sprijinirea Dezvoltării Urbane Durabile, Obiectivul Specific 4.1 

Reducerea emisiilor de carbon în municipiile reședință de județ prin investiții bazate pe planurile de 

mobilitate urbană durabile, există obligativitatea încheierii unui contract de servicii publice în 

conformitate cu prevederile Regulamentului (CE) nr. 1370/2007 privind serviciile publice de 

transport feroviar și rutier de călători și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 1191/69 și 

nr. 1107/70 ale Consiliului, 

 În temeiul prevederilor art. 11-14, art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. e), alin. (7) lit. c), alin. (9), art. 

45 alin. (2) lit. f) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E :  

 

Art. 1. (1) Se aprobă asocierea Unității Administrativ-Teritoriale Municipiului Arad, prin 

Consiliul Local al Municipiului Arad, cu Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Arad, prin 

Consiliul Județean Arad, cu Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Ghioroc prin Consiliul 

Local Ghioroc și cu Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Săvârșin prin Consiliul Local 

Săvârșin în vederea constituirii ”Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public 



Arad”, asociaţie de dezvoltare intercomunitară de utilităţi publice pentru serviciul de transport 

public local, persoană juridică de drept privat și de utilitate publică.  

(2) Se aprobă participarea Unității Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad, în calitate de 

asociat – membru fondator, la constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport 

Public Arad. 

Art. 2. (1) Se aprobă Actul Constitutiv al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad, în forma prevăzută în Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

(2) Se aprobă Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, în 

forma prevăzută în Anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3.  Se stabilește sediul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public 

Arad, la adresa Arad, Strada Horia nr. 2, ap. 6C. 

Art. 4. Se aprobă participarea Municipiului Arad la patrimoniul inițial al Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, cu o contribuție în numerar în valoare de 200 

de lei.  

Art. 5. Se aprobă cotizația pentru anul 2018 a Municipiului Arad la susținerea activităților 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad în cuantum de 252.000 lei.  

Art. 6. (1) Se desemnează domnul Gheorghe Falcă,  Primarul Municipiului Arad ca 

reprezentant al Unității Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad. 

(2) În cazul în care domnul Gheorghe Falcă Primarul Municipiului Arad este în 

imposibilitatea îndeplinirii mandatului încredințat atribuțiile de reprezentare al Unității 

Administrativ-Teritoriale Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad vor fi îndeplinite de persoana desemnată pentru 

exercitarea atribuțiilor primarului 

Art. 7. Unitatea Administrativ-Teritorială Municipiul Arad mandatează pe Primarul 

Municipiului Arad, domnul Gheorghe Falcă, să semneze Actul Constitutiv și Statutul Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, în forma prevăzută în anexele 1 și 2 la 

prezenta hotărâre. 

Art. 8. Se împuternicește doamna Antonina Bulboacă, consilier juridic în cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului Municipiului Arad să îndeplinească procedurile prevăzute de lege 

pentru înregistrarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad la Registrul 

asociațiilor și fundațiilor de pe lângă Judecătoria Arad.  

Art. 9. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către persoanele împuternicite și Serviciul 

Transport Local Autorizare Activități Economice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad și se comunică tuturor celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR  

 

 

 

 

 
 

STPLAAE 

Red./Dact. Liliana Florea  

Cod PMA-S4-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 27024/11.04.2018 

 

 

 

 

 

 

În temeiul Legii nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi al Regulamentului de 

Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Arad, propun aprobarea, de către 

Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre, referitor la asocierea Municipiului 

Arad în calitate de membru fondator la constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad, persoană juridică de drept privat și de utilitate publică, aprobarea Actului 

Constitutiv, a Statutului și a patrimoniului inițial al asociației în susținerea căruia formulez prezenta 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

Având în vedere prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 92/2007 a serviciilor de transport 

public local, cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru 

aprobarea actului constitutiv-cadru și a statutului-cadru ale asociațiilor de dezvoltare 

intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice, modificată prin Hotărârea 

Guvernului nr. 742/2014, Ordinul nr. 182/2011 privind modificarea și completarea Normelor de 

aplicare a legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, aprobate prin Ordinul ministrului 

internelor și reformei administrative nr. 353/2007, Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la 

asociații și fundații; 

Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 266/2017 privind 

exprimarea intenţiei Consiliului Local al Municipiului Arad, în numele Municipiului Arad, ca 

membru fondator, privind constituirea unei Asociaţii de Dezvoltare Intercomunitare pentru 

Transportul Public Local; 

În considerarea faptului că în scopul accesării de fonduri europene, în Ghidul Solicitantului – 

Condiții Specifice de accesare a fondurilor în cadrul Apelului de proiecte cu titlul 

POR/2017/4/4.1/1, Axa Prioritară 4 Sprijinirea Dezvoltării Urbane Durabile, Obiectivul Specific 4.1 

Reducerea emisiilor de carbon în municipiile reședință de județ prin investiții bazate pe planurile de 

mobilitate urbană durabile, există obligativitatea încheierii unui contract de servicii publice în 

conformitate cu prevederile Regulamentului (CE) nr. 1370/2007 privind serviciile publice de 

transport feroviar și rutier de călători și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 1191/69 și 

nr. 1107/70 ale Consiliului; 

 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii privind asocierea Municipiului Arad în calitate 

de membru fondator la constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public 

Arad, persoană juridică de drept privat și de utilitate publică,  aprobarea Actului Constitutiv, a 

Statutului și a patrimoniului inițial al asociației. 

 

 

PRIMAR 

Gheorghe Falcă 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA COMUNICARE 

Comisia pentru constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Local 

Nr. 27029/11.04.2018 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. 27024/11.04.2018  a domnului Gheorghe 

Falcă, Primarul Municipiului Arad, prin care este inițiată constituirea Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad, persoană juridică de drept privat și de utilitate publică,  

participarea Municipiului Arad, prin Consiliul Local, în calitate de membru fondator, la constituirea 

acesteia, aprobarea Actului Constitutiv, a Statutului și a patrimoniului inițial al asociației 

 

Considerente generale:  

În scopul accesării de fonduri europene, în Ghidul Solicitantului – Condiții Specifice de 

accesare a fondurilor în cadrul Apelului de proiecte cu titlul POR/2017/4/4.1/1, Axa Prioritară 4 

Sprijinirea Dezvoltării Urbane Durabile, Obiectivul Specific 4.1 Reducerea emisiilor de carbon în 

municipiile reședință de județ prin investiții bazate pe planurile de mobilitate urbană durabile, există 

obligativitatea încheierii unui contract de servicii publice în conformitate cu prevederile 

Regulamentului (CE) nr. 1370/2007 privind serviciile publice de transport feroviar și rutier de 

călători și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 1191/69 și nr. 1107/70 ale Consiliului; 

Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 266/2017, Consiliul Local al 

Municipiului Arad a aprobat exprimarea intenției Municipiului Arad de participare, ca membru 

fondator la constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad. 

 

Considerente juridice:  

- prevederile art. 10 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

- prevederile Legii nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, cu modificările și 

completările ulterioare,  

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru și 

a statutului-cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate 

serviciile de utilități publice, modificată prin Hotărârea Guvernului nr. 742/2014,  

- prevederile Ordinului nr. 353/2007 pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii 

serviciilor de transport public local nr. 92/2007 , cu modificările și completările ulterioare,  

- prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații; 

- prevederile Regulamentului (CE) nr. 1370/2007 privind serviciile publice de transport 

feroviar și rutier de călători și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 1191/69 și 

nr. 1107/70 ale Consiliului; 

- prevederile art. 11 din Legea nr. 215/2001, Legea administraţiei publice locale, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 

În considerarea aspectelor enumerate mai sus, 

 

 

P R O P U N E M: 

 

Aprobarea asocierii Municipiului Arad cu Județul Arad, Comuna Ghioroc și Comuna 

Săvârșin în vederea constituirii asociației de dezvoltare intercomunitară ”Asociația de Dezvoltare 



Intercomunitară de Transport Public Arad”, persoană juridică de drept privat și de utilitate publică și 

participarea în calitate de asociat – membru fondator, la constituirea Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad. 

În vederea efectuării demersurilor necesare pentru constituirea asociației se vor aproba 

următoarele: 

- Actul Constitutiv și Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public 

Arad, în forma prevăzută în anexele la proiectul de hotărâre. 

- Stabilirea sediului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, la 

adresa Arad, Strada Horia nr. 2, ap. 6C. 

- Participarea Municipiului Arad la patrimoniul inițial al Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad, cu o contribuție în numerar în valoare de 200 de 

lei.  

- Aprobarea cotizației pentru anul 2018 a Municipiului Arad la susținerea activităților 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad în cuantum 180.000 lei, 

urmând ca  cotizația anuală să fie propusă spre aprobare la propunerea Consiliului Director 

al asociației la finalul fiecărui an pentru anul următor.  

- Mandatarea Primarului Municipiului Arad, domnul Falcă Gheorghe, să reprezinte 

Municipiul Arad în cadrul Asociației și să semneze în numele și pe seama Municipiului 

Arad, Actul Constitutiv și Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport 

Public Arad, anexate la prezenta hotărâre. 

- Împuternicirea Primarul municipiului Arad, domnul Falcă Gheorghe, să facă parte din 

Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad. 

- Împuternicirea doamnei Bulboacă Antonina, consilier juridic în cadrul Aparatului de 

Specialitate al Primarului municipiului Arad să îndeplinească procedurile prevăzute de lege 

pentru înregistrarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad la 

Registrul asociațiilor și fundațiilor de pe lângă Judecătoria Arad.  

 

 

 

 

Comisia: 

Barbura Eliza  

Florea Liliana  

Sabău Teodor  

Bulboaca Antonina  

Bîtea Adriana  

 

 

 

 

 

 

 

 

STPLAAE 

Red./Dact. Florea Liliana  
 


	H O T Ă R Â R E A  nr.  ______
	P R O P U N E M:

